Con il precetto citato, tutti i proprietari ed affittuari delle tenute site in
territorio di Porto avevano obbligo di condurre per i lavori di mondatura solo
i giovanetti che liberamente e spontaneamente avessero voluto, lasciando ad
essi la possibilita di andare e tornare volontariamente. Pena la scomunica.

Fcco il testo del Decreto:

« Anno 1660, 28 oct.,, Decretum S. Visitationis Apost. circa Monellos.

«In Agto Portuensi, ex prava consuetudine observati intelligitur, ut quam-
plures adolescentes ad Urbem, et eius districtu, illuc violenter trahantur, aut
diversis fallaciis, et circumventionibus adducantur, ad emundandas segetes, ibique
multos menses detineantur, inviti, ac reluctantes, et quasi setrvi, poene in captivi-
tate, dure, inhumaniterque tractentur, tum in his, quae ad vitam sunt neces-
saria, tum in omnibus, quae pertinent ad salutem animae: quin etiam (quod
horribilius est) per vim cogantur ad gravia peccata, cum magna Dei offensa,
Christiani nominis nota et scandalo plurimorum.

« Haec cum S. Congreg. Visitationis Apost. summopere detestetur, Sanct.
D. N. jussu, districte prohibet atque interdicit omnibus et singulis Agrorum
dominis et possessoribus, seu detentoribus, tam in Diocesi Portuensi, quam in
toto Urbis districtu, cujuscumque status, gradus, conditionis excistant, eorumque
ministris, et aliis, ad quos pertinet, ne de coetero audeant, huiusmodi adolescentes
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dducere ad mundanda segetes, aut ibi detinere, nisi volentes, et libere consen-
tientes, itaut illi, ab initio, libere ad Agrum migrare, et inde cum libuerit sine
ulla contradictione ahscedere possint, et valeant; nec tales, quos appellant wo-
nellos, deinceps aliter conducantur, quam ¢/ conditionibus vulge, dictis alla Mon-
fanara.

Si quis autem ad huismodi opus, emundandi segetes, quemquam attraxcerit,
vel impulerit violenter, aut in Agro per vim detinuerit, et manere coegerit, ultra
poenas in edictis Gubernatoris contentas, €o ipso sententiam excommunicationis
incurrat, a qua nonnisi per Romanum Pontificem, praeterquam in mortis articulo
constitutus, absolvi possit, eidemque poenac subiaceant qui, in praedictis prae-
stitern auxilium, consilium vel favorem. Non obstantibus, etc.

«Datum Romae die 28 oct. 1660. :

« Prosper Fagnanus, S. Vist. Apost. secretarius ».

To stato di abbandono, esteso del restoa tutto Agro Romano, diffuse la
credenza che questo fosse insalubre e non atto alla coltivazione, tanto che nel-
Panno 1702, essendo Papa Clemente XJ, Monsignor Ferdinan Nuzzi, chierico
di Camera e Prefetto dell’Annona scriveva « g’abbia levare dalla mente del volgo
un’opinione altrettanto falsa quanto priva di ragioni e di fondamenti, cio¢, che
la suddetta campagna sia incapace di maggiote o miglior colture a cagione del-
Paria grave e inclemente; la quale sinistra credenza si ¢ tanto radicata nelle menti
degli uomini, anche non volgari, e fino, con pregiudizio di questo paese, sparsa
nelle provincie lontane, che pare oggimai non poter esser luogo a manifestare
il contrario; mentre non si considera da questi tali, che introdottasi Pagricoltura,
si introduce per conseguenza il miglioramento dell’aria; la gravezza della quale
unicamente si ingenera e si mantiene pef cagione delle terre inospite (fig. 6),